

Số: 72/KH-THCSQT

Quán Toan, ngày 14 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động, tiếp nhận tài trợ năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1068/UBND-GDĐT ngày 18/6/2021 của UBND quận Hồng Bàng về việc thực hiện quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT từ năm học 2021 – 2022.

Căn cứ Nghị quyết của chi ủy, chi bộ và tình hình thực tế, trường THCS Quán Toan xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn tài trợ từ các tổ chức và cá nhân năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục, vận động và tiếp nhận sự tài trợ, ủng hộ tự nguyện của các tổ chức và cá nhân đáp ứng yêu cầu tăng cường cơ sở vật chất hỗ trợ việc dạy và học của nhà trường sau khi được phê duyệt của các cấp có thẩm quyền.

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại nhà trường. Các khoản tài trợ được tiếp nhận, quản lý và sử dụng hiệu quả, đúng mục đích và tuân thủ các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch theo quy định của tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

- Đối tượng hưởng lợi là học sinh nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Vận động cha mẹ học sinh, các tổ chức và cá nhân ủng hộ kinh phí hoặc hiện vật cho nhà trường nhằm đáp ứng yêu cầu tăng cường cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Thời gian vận động, và sử dụng tài trợ.

- Thời gian vận động: Thực hiện từ tháng 01 năm 2024 đến hết năm học 2023-2024.



- Thời gian sử dụng tài trợ: Thực hiện trong năm học 2023 – 2024; Tháng 6 năm 2024 thực hiện việc báo cáo sử dụng kinh phí và hiện vật được tài trợ.

3. Dự kiến đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà trường:

TT	Nội dung sử dụng nguồn tài trợ	Đơn vị tính	Thành tiền	Ghi chú
1.	Bộ sung màn hình ti vi 75 inch phòng học + phụ kiện lắp	01 cái	18.250 000 đ	Hỗ trợ được đến mức độ nào sử dụng đến đó.
2.	Bảng tương tác 75 Inch, các phòng học + phụ kiện lắp	02 cái	137 000 000 đ	
3.	Bảng tương tác 85 Inch, kèm giá đứng phòng học thông minh	01 cái	85 240 000 đ	
4.	Bộ sung thiết bị dạy học máy tính bảng cho phòng học thông minh	20 cái	240 000 000 đ	
5.	Tủ sạc máy tính bảng	3 cái	13 500 000 đ	
6.	Phí thẩm định giá các loại		5 960 000 đ	

Tổng dự kiến: 499 950 000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu nhà trường:

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ các quy định tại Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Cấp ủy, chi bộ họp đề xuất thống nhất chủ trương vận động và tiếp nhận sự tài trợ, ủng hộ tự nguyện của các tổ chức và cá nhân đáp ứng yêu cầu tăng cường cơ sở vật chất hỗ trợ việc dạy và học của nhà trường.

- Họp thống nhất chủ trương tại Hội đồng trường.

- Họp toàn thể đơn vị thảo luận, thống nhất việc thực hiện chủ trương của chi bộ, Hội đồng trường.

- Triển khai chủ trương, xin ý kiến các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.

- Trình kế hoạch đề phòng Giáo dục và Đào tạo quận, phòng Tài chính – Kế hoạch, UBND quận thẩm định và phê duyệt.

- Sau khi được sự phê duyệt của cấp có thẩm quyền, nhà trường tổ chức thông báo công khai về chủ trương cho nhân dân, các tổ chức và cá nhân nắm bắt.

- Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ đồng thời thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ để thực hiện việc phổ biến, vận động, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc của hoạt động tài trợ; Tiếp nhận, bàn giao đưa vào sử dụng nguồn tài trợ. Tổ tiếp nhận tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Trước khi thực hiện kế hoạch đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị ít nhất 15 ngày, nhà trường tổ chức niêm yết công khai để lấy ý kiến của các thành viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh, nhà tài trợ.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Tuyên truyền chủ trương vận động và tiếp nhận sự tài trợ, ủng hộ tự nguyện của các tổ chức và cá nhân đáp ứng yêu cầu tăng cường cơ sở vật chất hỗ trợ việc dạy và học của nhà trường.

3. Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường:

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ.

- Cử đại diện tham gia Tổ tiếp nhận tài trợ của cơ sở giáo dục để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.

- Giám sát việc quản lý và sử dụng tài trợ của cơ sở giáo dục.

Thực hiện báo cáo tổng hợp nguồn tài trợ; báo cáo quyết toán niêm yết công khai theo quy định tại Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch vận động, tiếp nhận các khoản tài trợ, kinh phí mua sắm cơ sở vật chất phục vụ công tác giáo dục năm học 2023-2024 của trường. Kính đề nghị Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Giáo dục Đào tạo thẩm định và UBND quận phê duyệt Kế hoạch trên, cho phép nhà trường triển khai thực hiện để kịp thời đáp ứng điều kiện dạy học, giáo dục của giáo viên, học sinh./.

Nơi nhận:

- UBND quận;
- Phòng Tài chính kế hoạch;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- UBND phường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Duyên

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Vân Anh

PHÒNG TÀI CHÍNH-KẾ HOẠCH



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Văn Thọai

UBND QUẬN HỒNG BÀNG



PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Thị Vân